G 3

perhi-

s) ordel xxxiii. p. 87.

sufatensibus, part. III. art. xx.

z) statut. I. XIII. p. 100.

p. 123.

u) in memorabilibus Su-

perhibere et sic non admittetur rei expurgatio: alio loco x): si duorum bonæ opinionis virorum testimonio probare poterit, super eo amplius in causam trahi non valebit, et alibi y): item si quis conciu suo bona sua ad negociandum commiserit, præsentibus viris idoneis, si infitari voluerit, conuinci possit. Quod quum cautum esset a Sufatensibus, imitati eos sunt Lubecenses virorumque testimonium desiderarunt in quibuslibet fere causis. In *iustitia Lubecensi*, edita a perillustri ERN. IOACH. DE WESTPHALEN z), sancitum est, vt bona hereditaria, antequam veneant, offerantur iis, qui sanguinis vinculo cum venditore sunt coniuncti, *adhibitis duobus; vel pluribus probatis et bonis viris a)*: vt in criminibus dolus probandus sit *per bonos viros, cespitalitatem in ciuitate habentes b)* et vt vulneratus confirmet testimonio duorum virorum, *septa sui domicilii, intra ciuitatem habentium, adgredientem habuisse arma letifera c)*; codex uero iuris Lubecensis, ciuitati Dantiscanæ missus d) occupationem fieri iubet absente præcone, *coram duobus bonis viris.*

Iura

- x) art. XXVIII. p. 125. *fit Vorsatz*, p. 625.
 y) art. XXX. p. 126. c) de testimon. vulnerati,
 z) *iustit. Lubecens tit. de* p. 627.
bonis hereditariis, tom. III.
monument. rer. inedit. p. 632. d) quem edidit IO. CAR.
 a) *tit. de bonis hereditariis,* HENR. DREYERVS in *der*
 p. 622. *Sammlung vermischter Ab-*
 b) *tit. qualiter probari pos-* *handlungen, tom. I. p. 458.*

Iura antiqua ciuitatis Ripensis e) hoc quoque continent: *quicumque alium cum armis mortiferis vulnerauerit; nisi se necessitate defendarit et conuictus fuerit cum octo bonis viris, domicilia sua in ciuitate habentibus atque in charta Ottonis ducis, accolis terræ nouæ data, f) scribitur: si patenti caussa non deprehenditur, suo iure euadet potius, quoniam vitam et innocentiam suam iureiurando septimus expurgabit viris prudentibus fide dignis.* Accedunt statuta ciuitatis Salzwedel g), quæ reos criminum conuinci iubent *per duos; vel tres viros probos ac honestos ac Bunzlauensia b): item quicumque testimonio super damno facto, super debito et pecunia debita producere voluerit, hoc facere eum oportet cum duobus viris possessionatis.* Hæc sunt iura latina, quæ testes habiles vocant *viros bonos.* Cum iis conspirant germanico fermone conscriptæ leges, quæ de testibus requirunt, vt sint *gute Mænnen.* In antiquioribus solum subsistamus. Susatenses i) dicunt: *des mag men overgaen mit twen bederven Mænnen.* Stadenfes k) probationem præcipiunt, institui *mit tween gude Man:* in Hamburgen.